
 

 

DETERMINAZIONE N.  603/2020 

 

 

OGGETTO: Affidamento diretto del servizio di copertura assicurativa per la responsabilità civile 
patrimoniale (c.d. rischio professionale) verso terzi del personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
per l’anno 2021. Smart CIG:ZB32FF7A60 
 
 

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; 
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto 
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 134 del 7 agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia 
digitale) del decreto legislativo n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla 

GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale 
(AgID); 

 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 gennaio 2020, registrato alla 

Corte dei Conti in data 17 febbraio 2020 al n. 232, con cui l’ing. Francesco Paorici è stato nominato, 
per la durata di un triennio, Direttore Generale dell’Agenzia per l’Italia Digitale, con decorrenza dal 
20 gennaio 2020; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità, finanza e bilancio, adottato in via definitiva con 
determinazione n. 4/2016 e approvato con Decreto “Presidenza del Consiglio dei Ministri – 
Dipartimento della Funzione Pubblica” a firma del Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione e del Ministro dell’Economia e Finanze del 1° settembre 2016, registrato alla Corte 
dei conti in data 26 settembre 2016 al n. 2636 (pubblicato sulla GURI n. 241 del 14 ottobre 2016); 

 

VISTO il Bilancio di previsione 2020 e triennio 2020-2022, adottato con Determinazione n. 212 
del 13 maggio 2020, corredato del parere favorevole del Collegio dei revisori dei conti, espresso 
nella relazione del 13 aprile 2020 (prot. n. 5499 del 12 maggio 2020) e approvato con Decreto 
“Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la Trasformazione Digitale” a firma del 
Ministro per l’innovazione tecnologica e la digitalizzazione del 3 settembre 2020, registrato al n. 
2817 del 23 settembre 2020, presso l’ufficio del Bilancio e per il riscontro di regolarità 
amministrativo-contabile del Segretariato Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

 



AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

2 

VISTO il decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., recante “Codice dei contratti 
pubblici”, e, in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), che disciplina gli affidamenti diretti di 
importo inferiore a € 40.000,00; 

 

VISTO il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 2020 (Decreto Semplificazioni), convertito, con 
modificazioni, nella legge n. 120 dell’11 settembre 2020, recante “Misure urgenti per la 
semplificazione e l'innovazione digitale”, e, in particolare, l’art. 1, comma 1 e comma 2, lettera a), 
secondo cui, tra l’altro, in deroga all’art. 36, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, è consentito 
l’affidamento diretto di servizi e forniture di importo inferiore a 75.000 euro;  

 
VISTA la determinazione n. 381/2019 del 16/12/2019 con cui è stata disposta la proroga 

tecnica della lettera contratto del 22/12/2017 fino al 31 marzo 2020 (prot. AgID n. 26712), avente 
ad oggetto l’affidamento del servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo alla società AON SpA, 
per la gestione nell’interesse e per conto dell’AgID dei rapporti con le Compagnie assicuratrici 
(lettera concernente la proroga tecnica del 16/12/2019, prot. AgID n. 2019-0017309, controfirmata 
dalla AON S.P.A. con protocollo AGID in data 19.12.2019, n.17537); 

 
VISTA la determinazione n. 442/2019 con la quale è stato affidato, mediante il broker AON 

Spa, il servizio di copertura assicurativa per la responsabilità civile patrimoniale (c.d. rischio 
professionale) verso terzi del personale dell’Agenzia per l’Italia Digitale per l’anno 2020 alla 
Compagnia assicurativa Lloyd’s di Londra, con un premio lordo annuo di € 10.521,59, oneri fiscali 
inclusi;  

 
VISTA la determinazione n. 146 del 18 marzo 2020, con la quale è stato disposto di avviare, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del d. lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la procedura per l’affidamento 
diretto del servizio in oggetto per un importo a base di gara di € 36.000,00, oneri fiscali inclusi, e 
una durata contrattuale di tre anni, previa pubblicazione di apposito Avviso di manifestazione 
d’interesse;  

 
VISTO l’Avviso di manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di consulenza e di 

intermediazione (brokeraggio) del pacchetto assicurativo dell’Agenzia per l’Italia Digitale per la 
durata di tre anni, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, del decreto legislativo n. 50/2016 e s.m.i., 
pubblicato il 31 marzo 2020, per un periodo di 15 giorni, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’Agenzia; 

 
CONSIDERATO che, nelle more della predisposizione degli atti relativi alla suddetta procedura, 

stante l’emergenza sanitaria dovuta al Covid-19, è intervenuto il decreto-legge n. 76 del 16 luglio 
2020 (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, nella legge n. 120 dell’11 settembre 
2020, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

3 

RILEVATO che la procedura suddetta è stata condizionata dalla situazione emergenziale da 
pandemia tuttora in corso che ha, tra l’altro, condizionato anche la disponibilità di un supporto 
specialistico nella materia, comportando un protrarsi della relativa tempistica; 

 
RILEVATA l’urgenza di procedere, stante la scadenza della polizza in oggetto al 31 dicembre 

2020; 
 
TENUTO CONTO che il broker AON s.p.a. ha tuttora in gestione le polizze assicurative “All Risk” 

della sede dell’Agenzia per l’Italia Digitale, relativo alle polizze incendio, furto, responsabilità civile 
verso terzi (RCT/O), tutela legale, nonché la polizza assicurativa elettronica sui beni informatici 
dell’AgID, per cui si è ritenuto di avvalersi del suo operato al fine di stipulare la polizza in oggetto, 
stante l’estrema difficoltà di avere rapporti diretti con le Compagnie assicuratrici; 

 
VISTA la e-mail del 21 dicembre 2020 (prot. AgID n. 16696 del 22/12/2020), con la quale il 

broker AON s.p.a. ha comunicato di procedere a reperire dagli assicuratori in corso, e nella 
fattispecie dalla Lloyd’s di Londra, con sede in Corso Garibaldi n. 86, Milano, la conferma della 
copertura assicurativa in scadenza al 31.12.2020 per una ulteriore annualità, con un premio annuo 
lordo di € 9.162,23, oneri fiscali inclusi; 

 
ESAMINATO l’appunto per il Direttore Generale del 23 dicembre 2020, con il quale il 

Responsabile dell’Ufficio Organizzazione e gestione del personale – per le motivazioni ivi 
esposte e qui interamente richiamate – propone di affidare alla suddetta Compagnia per 
un’ulteriore annualità, dal 1° gennaio al 31 dicembre 2021, e un premio annuo lordo 
complessivo pari a € 9.162,23, oneri fiscali inclusi, la polizza per la responsabilità civile 
patrimoniale verso terzi per il personale dell’AgID di seguito indicato, alle medesime condizioni 
contrattuali in essere, considerate favorevoli sia per quanto riguarda i rischi sia per quanto 
riguarda i massimali, tenuto altresì conto per l’anno 2021 della seguente consistenza numerica 
del personale da assicurare: 

 
Categoria di assicurati  

 
n. assistiti anno 2021  

Direttore Generale                  1  

Revisori                  3  

Dirigente I fascia                  1  

Dirigenti II fascia                  1  

Funzionari Amministrativi                                                              
Totale  

               36 
               42 

                    

 CONSIDERATO che il suddetto premio lordo annuo è sensibilmente inferiore al premio 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

4 

corrisposto nello scorso anno, tenuto conto della mancanza della figura del dipendente legale e del 
numero inferiore degli assicurati, importo che resta comunque al di sotto della soglia prevista dalla 
normativa vigente per ricorrere all’affidamento diretto (€ 75.000,00); 
 

CONSIDERATO che le condizioni della polizza in oggetto sono le seguenti: 
• Massimale di copertura per ciascun sinistro: € 2.500.000,00 per tutti i dipendenti ed € 

3.500.000,00 per il Direttore Generale e per i tre Revisori; 
• Massimale aggregato annuo di € 12.000.000,00;  
• Massimale per estensione art. B.5 del contratto (Perdite patrimoniali per attività connesse 

all’assunzione e gestione del personale): € 250.000,00 per anno.  
• Massimale per estensione art. B.13 del contratto (Custodia titoli e beni richiesta ai sensi di Legge): 

€ 250.000,00 per anno.  
• Franchigia per sinistro: € 1.000,00. Periodo di efficacia retroattiva: 5 anni; Periodo di efficacia 

ultrattiva: 1 anno;  
•  

VALUTATO, in considerazione della normativa vigente, di poter usufruire di tale polizza per 
detto personale, che svolge incarichi anche con assunzione diretta di responsabilità verso l’esterno; 

 
RILEVATO che il personale AgID risulta da diversi anni coperto da polizze assicurative, tra cui 

quella in esame;  
 
TENUTO CONTO della mancata definizione dell’assetto organico del personale, che non 

permette di dimensionare il fabbisogno del servizio in modo razionale nonché funzionale ai fini 
dell’espletamento di una procedura di gara per l’affidamento del servizio in oggetto per una durata 
pluriennale, rendendosi viceversa necessaria la disciplina dello stesso servizio attraverso un 
affidamento annuale, maggiormente adattabile alle attuali esigenze, dinamiche di lavoro e capacità 
finanziarie dell’Agenzia;  

 

 CONSIDERATO che il servizio in oggetto non rientra tra i servizi disponibili sul MEPA;  

 

  VISTO il DURC on line n. prot. INPS 22978348 del 14 ottobre 2020 con scadenza di validità al 
11 febbraio 2021 da cui risulta la regolarità della Lloyd’s di Londra nei confronti di INPS e INAIL;  

 

 VISTO il Casellario-Annotazioni riservate dell’ANAC (data ricerca 23/12/2020), da cui risulta 
che, per come ivi espressamente indicato, l’efficacia dell’annotazione ivi riportata è venuta meno 
dall’11 marzo 2009;  

 

 CONSIDERATO il Documento di Gara Unico Europeo (DGUE) e la relativa dichiarazione 
integrativa, in corso di acquisizione;  

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/


AGID | via Liszt, 21 – 00144 Roma | protocollo@pec.agid.gov.it | www.agid.gov.it | tel. 06 85264.1 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

 

5 

RITENUTO di dover procedere in tempi brevi in relazione all’approssimarsi della scadenza della 
polizza assicurativa in esame, ferma restando l’applicazione dei meccanismi risolutivi e sanzionatori 
in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti concernenti dette 
autocertificazioni; 

 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in oggetto, pari a € 9.162,23, oneri 

fiscali inclusi, trova copertura – come da e-mail del competente Ufficio del 23 dicembre 2020 - a 
valere sui fondi programmati sul Funzionamento (Obfu 1.01.01.01), alla voce di costo  
CB09E.01.0004 “ALTRI ONERI ASSICURATIVI PERSONALE”; 

 
RITENUTO di dover procedere; 

DETERMINA 

1. Di stipulare, avvalendosi del broker Aon s.p.a. per le motivazioni sopra riportate, la polizza 
assicurativa collettiva per la responsabilità civile patrimoniale (c.d. rischio professionale) 
dei dipendenti dell’AgID con la Lloyd’s di Londra - con sede in Milano 20121 - Corso 
Garibaldi, 86, per la copertura di n. 1 Direttore Generale, n. 3 Componenti il Collegio dei 
Revisori dei Conti, n. 1 Dirigente di I fascia, n. 1 Dirigenti di II fascia, n. 36 Funzionari 
amministrativi, – per complessive n. 42 unità –, per la durata di un anno, dal 1° gennaio al 
31 dicembre 2021, e per un premio lordo annuo di € 9.162,23, oneri fiscali inclusi. 

2. Di nominare, ai sensi degli artt. 31, 101, 102 e 111 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la dott.ssa 
Patrizia Cappelli Responsabile Unico del Procedimento e la dott.ssa Rita Protano, Direttore 
dell’Esecuzione del contratto. 

3. Di imputare la spesa complessiva di € 9.162,23, oneri fiscali inclusi, a valere sui fondi 
programmati sul Funzionamento (Obfu 1.01.01.01), alla voce di costo CB09E.01.0004 
“ALTRI ONERI ASSICURATIVI PERSONALE”. 

4. Di dare mandato al referente competente dell’Ufficio Organizzazione e gestione del 
personale per la pubblicazione sul sito istituzionale dell’AgID nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”.  

 

Roma,        

Francesco Paorici   

 

mailto:protocollo@pec.agid.gov.it
http://www.agid.gov.it/

	DETERMINAZIONE N.  603/2020
	DETERMINA


		2020-12-29T18:56:57+0100
	FRANCESCO PAORICI




